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Souhrn: Nejrozšířenějšími plemeny chladnokrevných koní v České republice jsou

Českomoravský belgický kůň, Slezský norický kůň a Norický kůň. Hodnocení jejich

mechaniky pohybu je důležitou součástí odhadu jejich potenciálu k pracovnímu využití,

šlechtitelské hodnotě a případně i ke sportu. Cílem této práce bylo posouzení hodnocení

mechaniky pohybu v kroku a klusu využívaných v České republice. Následně byly

zhodnocené možnosti využití objektivních metod a jejich efektivnost v chovatelské

praxi.

V rámci literárního přehledu byly popsány fyziologické a anatomické vlastnosti

pohybového aparátu koní, které přímo definují jejich pohybové schopnosti. Dále byla

charakterizována nejvýznamnější plemena chladnokrevných koní v České republice a

následně byl zpracován přehled charakteristik mechaniky pohybu, metod jejich

hodnocení a srovnání s metodami užívaných v zahraničních chovatelských svazech.

Z objektivních metod hodnocení mechaniky pohybu byla vybrána videografická

kinematická analýza, která je v chovatelské praxi nejlépe uplatnitelná. Za minimálních

nákladů bylo možné vykonat tuto analýzu i za běžných podmínek pro české chovatele.

Byl ověřen metodický postup měření s důrazem k využití získaných dat k objektivnímu

hodnocení mechaniky pohybu chladnokrevných koní. Ze zjištěných poznatků lze za

určitých podmínek doporučit tuto metodu jako vhodný doplněk k již zavedeným

metodám hodnocení v zootechnické praxi.

Klíčové slova: chladnokrevný kůň, mechanika pohybu, kinematická analýza

Abstract: The most common breed of coldblooded horses in the Czech Republic are

the Czech-Moravian Belgian horse, Silesian noriker and Noriker. Evaluation of the

mechanics of movement is an important part of the estimation of their potential use for

work, breeding value and possibly for sport. The aim of this study was to assess the

evaluation mechanics of movement in walk and trot used in the Czech Republic.

Afterwards, we evaluate the possibility of using objective methods and their

effectiveness in breeding practice.

Within the literature review there have been described the anatomical and

physiological characteristics of the musculoskeletal system of horses that directly define

their movement abilities. Furthermore, the most important breeds of coldblooded horses

in the Czech Republic were characterized and then there was an overview of the

characteristics of movement prepared, the methods of evaluation and comparison of the

methods used in foreign breeder’s associations.

From the objective evaluation methods, the mechanics of movement has been

selected a video graphic kinematic analysis, which is the best breeding practice

exercisable. At a minimum cost, we could perform this analysis even under normal

conditions for Czech farmers. The methodology of measurement was proven with an

emphasis on the use of the data obtained from the objective evaluation of the mechanics

of movement of coldblooded horses. Of the identified knowledge under certain

circumstances we may recommend this method as a useful supplement to established

evaluation methods in zootechnical practice.

Keywords: coldblooded horse, movement mechanics, kinematic analysis
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1. Úvod

Pohyb je základní vlastností všech živých organismů. V živočišné říši se cílený

pohyb z místa na místo označuje jako lokomoce. Tímto způsobem zvířata vyhledávají

potravu, unikají predátorům, mohou vykonávat sociální projevy a další činnosti spojené

s životem v jejich přirozeném prostředí. Mechanika pohybu je proto jedním

z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících hodnotu chladnokrevných koní z hlediska

jejich využití i šlechtění. Vzhledem k důležitosti tohoto faktoru je zcela přirozené, že

odborná chovatelská a šlechtitelská veřejnost usiluje, pokud možno o nejobjektivnější a

komplexní způsob posouzení. K tomuto účelu byly vypracovány a stále jsou tvořeny

nové metodické postupy jako hodnotit kvalitativní a kvantitativní charakteristiky, které

mají poskytnout, pokud možno co nejucelenější informaci o pohybovém potenciálu

hodnocených koní.

Souběžně s tímto úsilím byla v oblasti veterinárního lékařství a rovněž i

v mezioborové vědné disciplíně – biomechanice věnována velká pozornost nejen na

detailní popsání koňského pohybu, ale i na diagnostiku patologických změn a abnormalit

pohybového ústrojí. K těmto účelům se využívají též poznatky z kinematické a

dynamické analýzy. Kinematika je vědní disciplína zaměřená na posuzování

geometrických vlastností pohybu bez uvažování sil, které tento pohyb vyvolávají.

Dynamika je naopak studium sil, které jsou zodpovědné za vznik pohybu.

V současné době vzniká v těchto oborech velké množství prací, věnujících se

pohybové analýze různých živočichů. K tomu přispívá prudký rozvoj výpočetní a

audiovizuální techniky, která umožňuje vykonávat tyto analýzy za pomoci

videografických, optoelektronických nebo akcelerometrických měření. Tyto metody jsou

zaměřené na objektivní posuzování charakteristik pohybu všeobecně.

Tento výzkum probíhá ve specializovaných klinikách a laboratořích za použití

špičkového vědeckého vybavení. Materiální náklady a náročnost přípravy na měření je

pro šlechtitelskou praxi jen stěží použitelná, a proto profesionální posuzování mechaniky

pohybu koní v chovatelské a šlechtitelské praxi stojí stále hlavně na názoru odborné

komise.

Cílem této práce je posouzení hodnocení mechaniky pohybu v kroku a klusu

využívaných v České republice. Následně budou zhodnoceny možnosti využití

objektivních metod a jejich efektivnost v chovatelské praxi.

Kromě přehledu fyziologických vlastností pohybového aparátu koně a

chladnokrevných plemen v České republice se snaží také poskytnout přehled metod

hodnocení koní z hlediska jejich mechaniky pohybu.

Tato práce si rovněž klade mezi své cíle experimentálně posoudit možnosti a

efektivnost užití objektivních metod hodnocení mechaniky pohybu v běžných

podmínkách pro chovatelskou a šlechtitelskou praxi.
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2. Literární přehled

2.1 Anatomické a fyziologické vlastnosti definující mechaniku pohybu

koně

Vlastnosti mechaniky pohybu koně z anatomického a fyziologického hlediska přímo

vycházejí ze stavby a funkčních vlastností kosterní a svalové soustavy. Kosterní

soustava představuje pasivní složku pohybového aparátu a definuje pohybové možnosti

koně. Svalová soustava naopak představuje aktivní složku, která tento pohyb

uskutečňuje.

Tyto dvě soustavy se v největší míře podílejí na mechanice pohybu, avšak jenom za

součinnosti ostatních soustav, jako např. nervové, která vykonává řídící funkci, nebo

oběhové, která zajišťuje přesun nezbytných metabolitů. Činnost pohybového aparátu je

tedy přímo a velmi komplexně ovlivňovaná fyziologickými vlastnostmi celého

organismu.

2.1.1 Názvy poloh a směrů častí těla

Nejdůležitější anatomické směry a roviny koňského těla jsou názorně popsány na

obrázku č. 1.

Pohyb koně je složitý děj odehrávající se ve trojrozměrném prostoru. Pro jeho

zjednodušené posouzení a analýzu je možné tento děj studovat v sagitálních a

transverzálních rovinách. Příkladem takovéto kinematické studie je například práce

BACKA (1995) nebo RIEMERSMA (1988).

2.1.2 Stavba těla koně

Tělo koně dělí DUŠEK a kol. (2011) na tři části a to přední, střední a zadní. Přední

část tvoří hlava, krk, přední část hrudníku s plecí a hrudní končetiny. Střední část se

skládá ze hřbetu včetně beder, zbývající části hrudníku a břicha. Zadní část se rozděluje

na záď a pánevní končetiny.

Těžištěm koně se rozumí myšlený bod, do kterého se soustřeďuje hmotnost všech

částí koňského těla a kolem kterého je hmotnost rozložena rovnoměrně do všech stran

(CLAYTON, 2004).

BUCHNER (1997, 2000) uvádí, že těžiště je klíčovým faktorem při analýze

koňského pohybu. Jeho poloha a pohyb určuje rozložení a míru zatížení na končetiny.

Ve své práci studoval ve třírozměrném prostoru pohyb těžiště na kráčejícím a klusajícím

koni za použití kinematické segmentální metody.
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Obrázek č. 1: Roviny a směry u koně (WISSDORF, 1998).

2.1.3 Kosterní soustava

Kosterní soustava představuje soubor kostních a chrupavčitých orgánů (kostí a

chrupavek), které jsou účelně tvarově a velikostně diferencované a navzájem pevně

anebo pohyblivě spojené. Vytvářejí tak ucelený tělní systém – kostru (obrázek č. 2).

Kosterní soustava se vyznačuje mnohými životně důležitými funkcemi. Tvoří především


[…]


Tato skutečnost zmenšuje jednu z hlavních výhod této programově automatizované

metody. Použitím vysokorychlostní kamery lze tento nedostatek odstranit a záznamy

zpracovávat zcela bez manuálního zásahu, tím pádem umožnit vyšší přesnost získaných

dat a také zpracovat nesrovnatelně více záznamů za stejný čas.

Další zlepšení by bylo možné dosáhnout úpravou a přizpůsobením funkcí programů

pro zpracovávání a vyhodnocení videa. Pro tohle ověření byly užity základní

předdefinované funkce programu PYTHON a OPEN CV, které byly navrženy ke zcela

jiným účelům.

Získané křivky z různých záznamů se nedají přímo srovnávat. Za tímto účelem je

vhodné použít normovací metodu, kdy se sledovaná charakteristika vykreslí ve vztahu

k procentuálnímu poměru trvání pohybového cyklu dané končetiny.

Všechny uvedené nedostatky je možné dalším zdokonalováním této metody postupně

odstranit. Demonstrovaná metoda kinematické analýzy z videozáznamu může proto

sehrát významnou roli při procesu objektivizování mechaniky pohybu u koní. Jednou

z nesporných výhod je, že tahle kinematická analýza byla vykonána lehko dostupným

materiálovým vybavením a za užití programů s bezplatnou licencí a tím by mohla být

lehce uplatnitelná i v širší zootechnické praxi mezi chovateli a šlechtiteli koní v České

republice.

Pro snadnější uplatnění a další zdokonalení metody pro domácí videokamery (a tedy i

pro širší uplatnění) je nevyhnutná mezioborová spolupráce, která by práci

s programovými nástroji učinila více uživatelsky přátelskou.
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Ze zjištěných poznatků lze za určitých podmínek doporučit videografickou

kinematickou analýzu jako vhodný doplněk k již zavedeným metodám hodnocení

mechaniky pohybu. Zvláštní pozornost by se měla věnovat faktu, že kvantitativní

charakteristiky, které využil DUŠEK a kol. (2011) ke své metodě hodnocení pomocí

kvantilových pásem (podkapitola 2.3.3) a které poměrně obtížně získával, lze touto

metodou vyčíst jednoduše z vykreslených průběhů posunutí, rychlostí a zrychlení

končetin v čase. Další možnosti otevírá srovnávání normovaných průběhů

kinematických veličin mezi koňmi stejného plemene, jako například normovaný průběh

zauhlení spěnkového kloubu během kroku a klusu.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vztahy mezi základními kinematickými veličinami

Poloha sledovací značky na koni je jednoznačně daná v (sagitální) rovině kamery

jejím polohovým vektorem . Jeho rozkladem dostaneme horizontální a vertikální

složky (znázorněno na obrázku níže).

Rychlost sledovací značky mezi dvěma následujícími obrázky záznamu dostaneme

jako:

Kde představuje vektorový rozdíl poloh mezi dvěma zaznamenanými polohami a

je časový krok, který uplyne mezi vyhotovením těchto obrázků. Je daný snímkovací

frekvencí kamery dle vztahu:

Pro vektor zrychlení sledovací značky platí:

Při užití komponentů polohového vektoru vypočteme příslušné komponenty rychlosti

a zrychlení v dané osy.

Analogické vztahy platí pro změnu úhlu , vektor úhlové rychlosti a úhlové

zrychlení :
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Poznámka: Rozměr je zkrácením anglického termínu ‚degree‘ tedy ‚stupeň .

Kvůli užití programů s anglickým kódováním klávesnice byl tento rozměr užit souběžně

s českým. Vztahy byly zpracovány podle CLAYTONOVÉ (2011).
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Příloha č. 2: Kinematické charakteristiky sledovací značky spěnkového kloubu – krok

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 3: Kinematické charakteristiky sledovací značky zápěstního kloubu – krok

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 4: Kinematické charakteristiky sledovací značky loketního kloubu – krok

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 5: Kinematické charakteristiky sledovací značky ramenního kloubu – krok

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 6: Kinematické charakteristiky sledovací značky lopatky – krok

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 7: Kinematické charakteristiky sledovací značky spěnkového kloubu – klus

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 8: Kinematické charakteristiky sledovací značky zápěstního kloubu – klus

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 9: Kinematické charakteristiky sledovací značky loketního kloubu – klus

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 10: Kinematické charakteristiky sledovací značky ramenního kloubu – klus

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení
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Příloha č. 11: Kinematické charakteristiky sledovací značky lopatky – klus

Horizontální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení

Vertikální průběh posunutí, rychlosti a zrychlení