Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Posuzování mechaniky pohybu chladnokrevných koní
Student: Paulína Piscová Mandová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Oceňuji aktivitu studentky i její přístup k řešení problému. Metodický přístup je originální a lze jím získat cenná data pro šlechtění koní. Práce významně posunuje objektivitu posuzování koní a studentka ji v letošním roce úspěšně prezentovala i na konferenci SVOČ.

1. Zpracovaný příklad byl věnován charakteristikám kroku a klusu. Jak lze uvedený postup využít při posuzování zdravotních problémů koní?
2. Předpokládáte změny v mechanice pohybu u tažných koní při zvyšující se zátěži a v jaké oblasti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 4. 5. 2017

Podpis vedoucího práce